
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Nr. 3  din  25.01.2007 
 

privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică 
a unor locaţii pentru publicitate 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

  Examinând expunerea de motive nr. 1612 din 18.01.2007, înaintată de 
Primarul Municipiului Roman şi întocmită de Serviciul Urbanism ; 
  Văzând avizul nr. 3 din 24.01.2007 al Comisiei pentru urbanism şi avizul de 
legalitate  nr. 2230 din 25.01.2007 al Secretarului municipiului; 
  Având în vedere prevederile articolului 13 din Legea nr. 50/1991 
republicată şi ale art. 15 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia; 
  În temeiul dispoziţiilor articolului 38, alin. 2, lit. „c”, alin. 5, lit. „a” şi ”b” şi 
ale articolului 46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art.1. Aprobă închirierea prin licitaţie publică a 100 locaţii pentru 
amplasare bannere, panouri şi casete publicitare situate pe străzile : Nicolae Titulescu, 
Roman Muşat, Rahovei, Ştefan cel Mare, Bd. Republicii, 1 Decembrie 1918, Oituz, 
Cuza Vodă, Sucedava, Nicolae Bălcescu, pe o durată de 3 ani, de la preţul de pornire 
de 0,6 euro/element/lună - pentru casete publicitare, respectiv 1leu/locaţie/zi - pentru 
panouri şi bannere publicitare. 

 

Art.2. Aprobă contractul cadru de închiriere a locaţiilor, conform anexei 1la 
prezenta hotărâre. 

 

           Art.3. Serviciul Urbanism  va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

  Art.4. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 
autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier,            Secretar,    

  Ing. Constantin GHICA                               Jurist Gheorghe CARNARIU 


